dengan yang ada di Alam Melayu. Sejarah mencatat bahwa hubungan antara penduduk

Nusantara dan bangsa Arab sudah terjadi jauh sebelum kelahiran Islam. Salah satu bukti sejarah

adalah ditemukannya sebuah perkampungan Islam bernama “Ta-shih” di Sumatera Utara yang

telah ada sejak tahun 650 Masehi (30 H), yang dihuni oleh orang-orang Arab pada abad ke-7

Masehi. Hal ini menunjukkan bahwa para pedagang dan ulama Arab dari Hadramaut sudah

mulai berdatangan ke Nusantara sejak masa itu untuk berdagang sekaligus menyebarkan Islam

(Roza, 2016).

Teori India berpendapat bahwa Islam masuk ke Nusantara dibawa oleh para pedagang dari

India, khususnya dari wilayah Gujarat. Pendapat ini didukung oleh orientalis seperti Snouck

Hurgronje dan Brian Harrison yang menunjukkan adanya kesamaan aspek sosiobudaya antara

masyarakat Melayu Nusantara dan masyarakat India. Bukti pendukung teori ini antara lain

ditemukannya batu nisan di Pasai yang bertanggal 27 Dzulhijjah 831 H (27 September 1428

M), yang bentuknya mirip dengan batu nisan Maulana Malik Ibrahim di Gresik, Jawa Timur,

serta batu nisan di Cambay, Gujarat. Selain itu, ada juga pendapat yang menyatakan bahwa

Islam dibawa oleh pedagang dari Malabar, bukan Gujarat, karena masyarakat Nusantara dan